
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
Provincia di Fermo

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 57 del Reg.   Data 18-07-18

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER SERVIZIO A SCAVALCO COMUNE SERRA SAN
QUIRICO

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  diciotto del mese di luglio alle ore 12:00, in S.VITTORIA IN

MATENANO, nella sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si é riunita la Giunta Comunale

nelle persone dei Signori:

   VERGARI FABRIZIO  SINDACO P
SENZACQUA NAZZARENO  VICE SINDACO P
TEMPESTILLI
AGOSTINO-ANTONIO  

ASSESSORE P

Presenti  n.        3         Assenti     n.           0

Partecipa il  Segretario Comunale Sig.ra Dott.ssa Minardi Raffaella

Il Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a

deliberare sull'oggetto sopraindicato premettendo che la presente proposta é stata adottata in conformità

alla L.267/00.

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 18-07-2018  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il Comune di Serra San Quirico, con nota del  17/07/2018,
ha chiesto il rilascio dell’autorizzazione per poter conferire incarico
temporaneo retribuito – cd. scavalco – al dott. Enrico  Gasparri, dipendente a
tempo indeterminato di questa Amministrazione, cat. Economica D6, ai sensi
dell’art. 14 del CCNL 22.01.2004 e dell’art. 1 – comma 557 – della legge
311/2004 fino al 31/08/2018;

VISTO l’art. 14 del CCNL 22/1/2004, del personale del Comparto Regioni/
Autonomie locali secondo cui gli enti locali, per soddisfare la migliore
realizzazione dei servizi istituzionali e conseguire una economica gestione
delle risorse, possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati,
personale assegnato da altri enti cui si applica il CCNL per i periodi
predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d’obbligo;

CONSIDERATO che secondo la dichiarazione congiunta n. 10 allegata al
CCNL 22/1/2004 la disciplina complessiva dell’art. 14 intende offrire agli enti
interessati una regolazione uniforme ed innovativa relativamente alla
utilizzazione del personale cosiddetto “a scavalco” che viene praticata da
tempo e in via di fatto in modo particolare dagli enti di ridotte dimensioni
demografiche. Il predetto articolo prende in considerazione, quindi,
disciplinandola compiutamente, la condizione dei lavoratori che, fermo
restando la unitarietà e la unicità del rapporto di lavoro, sono legittimati a
rendere le proprie prestazioni lavorative, ordinarie e straordinarie, a favore di
due datori di lavoro;

CONSIDERATO che l’incarico a scavalco da conferire con il presente atto
trova la sua fonte legittimante nel comma 557 dell’art. 1 della legge 311/2004
a norma del quale è consentito alle amministrazioni locali con popolazione
inferiore a 5.000 abitanti di utilizzare il personale dipendente a tempo pieno di
altri enti locali, purché autorizzati dall’amministrazione di provenienza, al fine
di ottenere dagli stessi la professionalità e l’esperienza necessarie allo
svolgimento di attività proprie dell’ente;

ATTESO che la disciplina sopracitata si atteggia come normativa speciale,
ponendosi la stessa in deroga al principio di esclusività del rapporto di
pubblico impiego e del divieto di cumulo degli impieghi di cui all’art. 53 del
D.Lgs. 165/2001, giusto parere UPPA n. 34/2008, parere del C.d.S. n.
2141/2005 e circolare n. 2/2005 emanata dal Ministero dell’Interno -
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, Direzione Centrale per le
Autonomie; Letto l’art. 14 del CCNL 22.01.2004

VISTO l’art. 53 del D. Lgs. 165/2001;

PRESO ATTO della disponibilità in tal senso manifestata per le vie brevi dal
dott. Gasparri Enrico;

RITENUTO
necessario stabilire

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 18-07-2018  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



che:
L’ente utilizzatore provvederà a corrispondere al dipendente-
direttamente il compenso commisurato a quanto previsto dal vigente
CCNL per la categoria e posizione economica di appartenenza;;

A voti unanimi e favorevoli espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

Di esprimere atto di indirizzo per l’adesione alla richiesta di autorizzazione1.
per conferimento di incarico a scavalco a favore del dipendente a tempo
indeterminato – Dott. Enrico Gasparri, Cat. D6 - da parte del Comune di Serra
San Quirico ai sensi dell’art. 14 del CCNL 22.01.2004 e dell’art. 1 – comma
557 – della legge 311/2004;
Di stabilire quanto segue:2.
l’ente utilizzatore provvederà a corrispondere al dipendente-
direttamente un compenso mensile commisurato a quanto previsto dal
vigente CCNL per la categoria e posizione economica di appartenenza
per il part time a 12 ore.

Con separata votazione, unanime e favorevole, resa per alzata di mano,

DELIBERA

Di Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.
134, comma 4 del TUEL.

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 18-07-2018  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
Provincia di Fermo

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER SERVIZIO A SCAVALCO COMUNE
SERRA SAN QUIRICO

Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Parere di regolarità tecnica, esprime parere: Favorevole

S. Vittoria in Matenano, lì 17-07-2018
Il Responsabile del servizio
F.to VERGARI FABRIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 18-07-2018  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Approvato e sottoscritto:
IL SINDACO

F.to VERGARI FABRIZIO
IL SEGRETARIO COMUNALE                     L' ASSESSORE
F.to Minardi Raffaella                  F.to SENZACQUA NAZZARENO

======================================================================
Il sottoscritto  Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:
E' stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 07-08-18 per rimanervi per quindici giorni

consecutivi;

[] E' stata comunicata con lettera n. 4302, in data 07-08-18, ai signori capigruppo consiliari così come
prescritto dall'art.125, comma 1, L. 267/00;

[]  E'  COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.
Dalla Residenza comunale, li    07-08-18                           IL  SEGRETARIO COMUNALE

           MINARDI RAFFAELLA

Il sottoscritto  Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,
A T T E S T A

- che la presente deliberazione:
[] E'   divenuta   esecutiva   il  giorno:18.07.18
[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3);
[] E' stata affissa all'albo pretorio On line per quindici giorni
consecutivi dal 07-08-18      al 22-08-18     come prescritto dall'art.124, comma 1, L. 267/00, senza
reclami;
Dalla Residenza comunale, li

                                          IL  SEGRETARIO COMUNALE
F.to Minardi Raffaella

===========================================================================
E'  copia  conforme da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza comunale, li    07-08-18
IL  SEGRETARIO COMUNALE

           Minardi Raffaella

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 18-07-2018  -  pag. 5  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


